
    

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 6. juni (ULØ alm. del – 
spørgsmål 49 bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Mener ministeren, at det er tilfredsstillende, at seneste befolkningsfremskriv-
ninger fra Danmarks Statistik (jf. Befolkningstilvækst især i Østjylland, Befolk-
ningsfremskrivninger 2023-2070, dst.sk) viser, at yderkommuner vil opleve en 
markant tilbagegang i folketallet, hvordan vil ministeren sikre, at det fortsat er 
attraktivt at bosætte sig i landdistrikterne?”  

 

Svar: 
Der har i mange år hersket en fortælling om, at landdistrikterne og småøerne 
er under afvikling, og at centralisering i storbyerne er en selvfølge. Det er rig-
tigt, at flere landsbyer - også på øerne - er udfordret af affolkning. Data fra den 
Regional- og Landdistriktspolitiske Redegørelse fra 2021 viser, at der i 2020 
var en nettotilflytning af børnefamilier til kommunerne længere væk fra de 
større byer, men at der samtidig fraflyttede mange unge, som søgte mod by-
erne for at tage en uddannelse. Data fra samme redegørelse viser også, at mens 
andre småøer oplever tilbagegang i befolkningstallet, så oplevede den lille ø 
Orø i perioden 2016 -2021 en tilgang på 120 beboere, så der i 2021 var 968 be-
boere.  
 
Der er mange årsager til, hvorfor mennesker vælger at til- eller fraflytte et 
landdistrikt. Som minister for landdistrikter er jeg optaget af, at det skal være 
attraktivt at leve, bo og arbejde i hele Danmark. Jeg er meget opmærksom på, at 
vi understøtter udviklingen i landdistrikterne, mens vi samtidigt husker på, at 
rigtig mange ting i landdistrikterne fungerer i dag.  
 
For regeringen er der ingen tvivl om, at det er vigtigt, at vi investerer i landdi-
strikterne. Med baggrund i den brede politiske aftale Mere liv i bymidter og 
landdistrikter fra 29. november 2021 er der afsat mere end 200 mio. til bl.a. for-
nyelse af bymidter og lokale velfærdsfunktioner, forsøgsordning med frie by-
midter med blik på velfungerende byer med levende bymidter samt bedre mu-
ligheder for borgerdrevne dagligvarebutikker, nedrivning af faldefærdige huse 
og forsøgsordning med frilandsbyer og -øer. Det er ligeledes aftalt at afsætte 
100 mio. kroner til Landsbypuljen og 100 mio. kroner til Bredbåndspuljen. Pul-
jerne er vigtige redskaber til at skabe udvikling i landdistrikterne, og forsøgs-
ordningerne er vigtige ift. at blive klogere på, hvad der virker til fordel for pro-
vinsbyernes og landdistrikternes fortsatte udvikling. 
 
Aftaleparterne bag finansloven vil udmønte 73,4 mio. kr. i 2023 fra ”puljen til 
lokale initiativer” til 36 initiativer på tværs af landet. Midlerne går blandt andet 
til nationalparkerne, symfoniske landsdelsorkestre og en række 
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kulturhistoriske bygninger. I 2023 er der endvidere afsat 160 mio. kr. til land-
distriktsudvikling i Kirkeministeriet. Midlerne udmøntes via EU’s LAG-indsats 
og Landdistriktspuljen. Og med aftale om inflationshjælp er der afsat 75 mio. 
kr. i 2023 til de mindre købmænd og andre energiudsatte fødevareforretninger 
i små byer, som er ramt af de høje energipriser. 
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